PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº  44/2014 QUE “ALTERA DISPOSITIVO DA LEI Nº 4.623, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2.013, QUE ‘ESTRUTURA E ORGANIZA A EDUCAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, INSTITUI O ESTATUTO DO MAGISTÉRIO E O PLANO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.’’

Senhores Vereadores:

A propositura do presente projeto de lei acrescenta dispositivo à Lei 4.623/2013, buscando contribuir com melhorias ao plano de carreira dos professores.

Tal medida se faz necessária a fim de se fazer justiça à estes profissionais tão desvalorizados atualmente, de modo à motivá-los a continuarem dedicados à educação de nossos munícipes e de nosso país.

Certo de poder contar com o apoio dos nobres pares à este projeto, apresentamos esta propositura.

Palácio 1º de Novembro, 22 de Abril de 2014.

WASHINGTON BORTOLOSSI
  Vereador – PPS

                DOUGLAS AUGUSTO                           EDVALDO  HÚNGARO
                    Vereador – PPS                                          Vereador – PPS

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº     44/2014

“ALTERA DISPOSITIVO DA LEI Nº 4.623, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2.013, QUE ‘ESTRUTURA E ORGANIZA A EDUCAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, INSTITUI O ESTATUTO DO MAGISTÉRIO E O PLANO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.’’
    A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

          Art. 1º - O parágrafo único do artigo 173 da Lei 4.623, de 23 de dezembro de 2013, que ‘’ Estrutura e organiza a educação pública municipal, institui o Estatuto do Magistério e o Plano de Carreira e Remuneração para os profissionais da Educação, e dá outras providências’’, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art 173 - -------------------------------------------------------

Parágrafo único. Fica estipulado o prazo de 06 (seis) meses a contar do início do próximo ano letivo para realização dos enquadramentos do pessoal do Quadro do Magistério, não sendo este de caráter retroativo.

                                 Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio 1º de Novembro, 22 de abril de 2014.

WASHINGTON BORTOLOSSI
  Vereador – PPS

               DOUGLAS AUGUSTO                             EDVALDO  HÚNGARO
                    Vereador – PPS                                          Vereador – PPS